7
num. 52. ibi: Tertio quoque pro eadem parte *congerit*, quoniam *et si filius, aut filia, consentire possit grauari, aut conditioni à parentibus in legitima appositae, & consequenter ex eorum consensu maior atus, aut vinculum ex ea institui valeat absque facultate Regia: similiter etiam filij immores renuntiare possunt legitimis suis cum iuramento, & renuntiatio valet.*

89 ¶ Y que pueda fundar vinculo el menor con juramento, supponit D. Molin. lib. 2. cap. 9. num. 9. ibi: *Vel saltem iuramentum, quod illum supplere solet.* Et infra ibi: *Quod à fortiori in maior atui dicendum erit.* P. Thom. Sanchez de matrim. lib. 6. tom. 1. disp. 38. n. 10.

90 ¶ Lo sexto, y vltimo, porque no quedò el negocio en solo terminos desta escritura, sin que despues siendo mayor de 25 años, por otras muchas aprouò el grauamen, e instituyò mayorazgo de nueuo don Iuan Pedro, con que non immoramur in re tam notoria.

Segunda Oposicion contraria.

91 **T**ambien se ha ponderado, que por las capitulaciones no quedò desde luego fundado mayorazgo, si no prometido de hazerlo, & sic pudieron arrepentirse; nam aliud est facere aliud promittere de instituyendo, l. in bonae fidei, §. si uide, ff. de eo quod cert. loc. l. quod si noluit, §. in factum, vers. illud, ff. de edilit. edict. l. non omnibus, ff. de re iudic. Dom. Castell. lib. 5. cap. 67. à num. 48. vsque ad 50. que habla en el punto. Verum satisfacemos.

92 ¶ Con que auicndo sido el motiuo principal de las capitulaciones el matrimonio de don Iuan Pedro con doña Gabriela, assi se demuestra de sus palabras, illic: *Que para seruicio de Dios està asentado, y tratado.* Et postea illic: *Es lo que se ha capitulado para que el dicho matrimonio tenga efecto.*

93 ¶ In casu Fontan. de part. claus. 4. §. los. 1. num. 53. & 63. Add. ad Dom. Molin. lib. 4. cap. 2. num. 16. vers. Ceterum, ibi: *Ratio est, quia matrimonium est causa finalis, y mas estando en lo proemial, l. suo, ff. de hered. inst. ibi; Quia heredes quos uolui habere non potui.*

94 ¶ Maxime usando de la dición, para que, como lo hizieron, que la denota, l. cum alimenta, ibi: *Illam autem adiectionem, et habere uide se pascit, magis ad causam, &c.* Cald. Pereyr. de nomm. emphit. quest. 2. num. 3. Monter à Cueva decis. 10. num. 17. Dom. Castell. lib. 5. cap. 119. num. 21. illic, *Dicitio denique, ut, hoc est, para que, causam, uallem denotat.*

95 ¶ Et eo ipso que lo celebraron don Iuan Pedro, y doña Gabriela, aunque despues no se otorgasse escritura de fundación, es constante que en fuerza de lo pactado quedò firme, e invariable el mayorazgo en los bienes asignados para el.

96 ¶ Asi porque de ordinario semejantes capitulos se disponen con palabras de futuro, si nuptie sequantur, probant l. dotis promissio de iure dot. l. Publius, de condit. et demonstr. Y con el efecto del matrimonio se reduce el acto a el tiempo dellos, Fontan. claus. 4. glos. 9. part. 4. num. 36. ibi: *Hæ promissiones fiunt, et fieri solent per verba de futuro, quia fiunt, antea quam matrimonium contrahatur, postquam autem illud contrahitur, et cum effectu sequutum est, resoluntur ad tempus, facti matrimonij, quia consensus contrahentium perficitur, ex se: quanto cum effectu matrimonio, cuius contemplatione fiunt huiusmodi promissiones.*

97 ¶ Como porque la promesa de vincular, y el hecho de el mayorazgo causa matrimonij, contienen en substancia vna mesma cosa, & ad hoc vt circuitus vitetur, etiam si mortis præuentis, seu alia ex causa non instituitur, se ha, y deve juzgar por hecho absque nouo actu, l. si in tra. + 2. ff. de pact. l. si non sortem, S. adeo de condit. et indebit. l. si creditoris, C. de fideic.

98 ¶ Bart. in *Iuris gentium, in princip. ff. de pact.* Ioan. Andr. ad *Speculator. in Rubric. de obligat. col. 1.* Gabr. *conf. 58. nu. 10.* Burfat. *conf. 100. num. 11. lib. 1.* Surd. *conf. 457. à num. 14.* Gratian. *cap. 887. num. 20.*

99 ¶ Optimè Cancr. 1. var. *cap. 8. num. 58. in 2. edit.* & lib. 3. *cap. 7. num. 122.* Molino de *pact. lib. 3. quest. 8. num. 11.* Fontanel. *tom. 1. claus. 4. glos. 9. part. 4. x num. 28.* D. Francisc. Merlin. *controuerf. lib. 1. cap. 4. à num. 2. videndus Olea de cof. iur. tit. 1. quest. 6. vum. 3. cum sequentibus.*

100 ¶ Iure nostro Regio en pacto de mejorar, que se te-ga por hecha la mejora, aunque despnes no se hega escritura della, l. 22. *Taur. vbi Gomez, Palac Rub. & alij Matienç. in l. 6. tit. 6. lib. 5. glos. 7. num. 1. vbi Angul. glos. 5. v. 4.*

101 ¶ Et in puncto de promesa de hazer fundacion de mayorazgo por causa de matrimonio, Auendañ in l. 44. *Taur. glos. 5. num. 4.* Tell. Fernand. in *dict. l. 22. Taur. num. 15.* Mieres 1 *part. 9. 24. v. 62. & 9. 66. per tot.*

102 ¶ Merlin. *dict. cap. 4. num. 19.* ibi: *Hinc dicunt DD. quod promittens instituire maioratum in aliquam personam, vt commodius nubat, si matrimonium sequatur, maioratus habetur pro constituto, etiam si morte præuentus impediatur promittens.*

103 ¶ Nogueroi *allegat. 31. num. 129.* vbi plures congerit *Olea dict. quest. 6. num. 8.* ibi: *Et ex identitate rationis idem procedere in promissione de instituendo maioratum, quia non sequuta eius fundatio, similiter profacto, et constituto habetur.*